[bookmark: _GoBack]昆明市东川区政务服务管理局文件

关于印发《东川区二手房转移登记及水电气联动过户“一类事”办事指南》的通知

区公安局、区住建局、区税务局、区民政局、区财政局（金融办）、区自然资源局、区水务局、区工科信局、中国农业银行东川支行、东川区农村信用联社：
根据《云南省进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效 办成一件事”实施方案》（云政发〔2024〕15 号）要求，结合我区实际，制定《东川区二手房转移登记及水电气联动过户“一类事”办事指南》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

昆明市东川区政务服务管理局
2024年9月5日

(此页无正文）

昆明市东川区政务服务管理局办公室       2024年9月5日印发

昆明市东川区二手房转移登记及水电气联动过户“一类事”办事指南

昆明市东川区政务服务管理局
2024年9月

一、基本信息
	“一类事”事项名称
	二手房转移登记及水电气联动过户“一类事”
	“一类事”事项编码

	牵头单位
	东川区自然资源局
	配合单位
	东川区民政局、东川区公安局、东川区住建局、东川区税务局、东川区水务局、东川区工科信局、东川区金融办、东川区农村信用社、东川区农业银行

	服务对象
	年满18周岁自然人

	“一类事”涉及事项（服务）
	1.云南省2022年二手房转移登记及水电气联动过户“一件事”
2.购房落户
3.婚姻信息变更登记服务
4.购房贷款服务

	办理形式
	窗口办理

	法定办结时限
（工作日）
	60
	承诺办结时限
（工作日）
	5

	是否收费
	否
	线下跑动次数
	1次

	线下跑一次原
因和环节
	原件核验
	网上办理深度
	三级

	是否支持预约办理
	是
	有无中介服务
	无

	联办能力
	联合办理、联合审查

	咨询方式
	现场咨询：云南省昆明市东川区铜都街道东起路2号政务服务中心二楼58——66号综合服务窗口；电话咨询：0871-62131120

	监督方式
	现场投诉：云南省昆明市东川区铜都街道东起路2号政务服务中心二楼201室政务科；电话投诉：0871-62131167

	办理时间
	星期一至星期五：上午（08:00）-（11:30）下午（14:30）-（17:30）法定节假日按国家假期安排调整办理时间

	办理地址
	现场办理：云南省昆明市东川区铜都街道东起路2号政务服务中心二楼高效办成一件事（58号综窗）
交通方式：乘坐1路、2路、7路公交车至玉泰尚城站下车，向右前方步行5米即到达。

二、设定依据
（一）二手房转移登记及水电气联动过户“一件事”
按照云南省2022年二手房转移登记及水电气联动过户“一件事”设定。
（二）购房落户
《中华人民共和国户口登记条例》第六条公民应当在经常居住的地方登记为常住人口，一个公民只能在一个地方登记为常住人口。《云南省人民政府办公厅关于印发云南省推动农业转移人口和其他常住人口在城镇落户方案的通知》（云政办发（2017）84号）(六)全面放开中、小城市和建制镇落户限制。对城区人口100万以下的中、小城市和建制镇,以具备合法稳定住所(含租赁)或合法稳定就业为条件全面放开城镇地区落户限制:在城镇地区通过合法方式购买(继承、接受赠与)商品住宅的,可以申请将本人、配偶、未成年子女、父母(含配偶父母)常住户口登记在该住所,暂未取得房屋所有权证明的,可以凭合法购房合同、交款发票等材料办理。
（3） 婚姻信息变更登记服务
根据《婚姻登记条例》第八条，男女双方补办结婚登记的，适用本条例结婚登记的规定。
（四）购房贷款服务
《中华人民共和国城市房地产管理法》第三十二条规定，房地产转让、抵押时，房屋的所有权和该房屋占用范围内的土地使用权同时转让、抵押。这为二手房贷款过程中涉及房屋产权抵押等事宜提供了法律基础，确保贷款行为在法律框架内进行，保障各方权益。
《个人贷款管理暂行办法》对个人贷款的申请条件、程序、风险管理等方面作出了详细规定。其中第十一条明确了个人贷款申请应具备的条件，如借款人为具有完全民事行为能力的公民、贷款用途明确合法、借款人具备还款意愿和能力、信用状况良好等，这些规定是二手房贷款申请条件设定的重要依据。《住房公积金管理条例》第二十六条规定，缴存住房公积金的职工，在购买、建造、翻建、大修自住住房时，可以向住房公积金管理中心申请住房公积金贷款。
3、 申报须知
（一）购房落户
1.年龄条件：年满18周岁，具有完全民事行为能力的中华人民共和国公民。
2.申报条件：在东川区城区（碧谷街道、铜都街道）取得合法稳定住所并实际居住的。
（二）婚姻信息变更登记服务
1.办理二手房转移登记的当事人双方确已结婚，但因未带结婚证、或结婚证遗失、损毁、结婚证证件信息与身份证不符（名字同音不同字、年龄与实际相差3岁以内）等原因需要补办结婚证。
2.申请人办理时需提交3张2寸双方近期半身免冠合影照片、身份证、户口册等有效证件。
（三）购房贷款服务
1.借款人具有稳定的职业和收入，有按时足额还款能力，一般要求收入为月供的两倍以上。
2.信用状况良好，无不良信用记录。
3.有足够的首付款，一般为房屋总价的一定比例，通常不低于20%。
4.年龄在18周岁（含）以上，具有完全民事行为能力。
5.所购二手房的产权明晰，能够正常上市交易。

注意事项：
	办事事项名称
	事项办理选择
	情形备注

	二手房转移登记及水电气联动过户“一件事”
	必办

	购房落户
	非必办
	需取得不动产权证

	婚姻信息变更登记服务
	非必办
	在买卖二手房时未带结婚证或结婚证遗失、结婚证上的姓名、年龄与身份证不符

	购房贷款服务
	非必办

四、申请材料
	序号
	材料标准名称
	材料类型
	材料形式
	来源渠道
	出具部门
	纸质材料份数
	材料必要性
	涉及事项
	备  注

	1
	二手房转移登记及水电气联动过户“一件事”申请材料

	按照云南省2022年二手房转移登记及水电气联动过户“一件事”申请材料要求提交

	2
	落户人员直系亲属关系证明材料
	原件
	纸质
	政府部门出具
	卫健部门
	1
	必要
	购房落户

	3
	3张2寸双方近期红底半身免冠合影照片
	原件
	纸质
	申请人自备
	\
	3
	必要
	婚姻信息变更登记服务

	4
	首付款收条及凭证
	原件
	纸质
	申请人自备
	\
	1
	必要
	购房贷款服务

	5
	卖房人收款银行卡
	原件
	纸质
	申请人自备
	\
	1
	必要
	购房贷款服务

	6
	征信报告
	原件
	纸质
	申请人授权银行核查
	\
	1
	必要
	购房贷款服务

	7
	银行流水
	原件
	纸质
	申请人授权银行核查
	\
	1
	必要
	购房贷款服务

五、办理流程图

[image: C:/Users/lenovo/AppData/Local/Temp/wps.wugLCiwps]
六、办理结果
（一）结果信息
	序号
	结果名称
	结果类型
	是否支持物流快递
	备注

	1
	二手房转移登记及水电气联动过户“一件事”结果物与云南省2022年二手房转移登记及水电气联动过户“一件事”结果物一致

	是
	窗口取件和邮寄送达

	1
	结婚证
	证照

	2
	户口册
	证照

（二）结果样本
1.二手房转移登记及水电气联动过户“一件事”结果物与云南省2022年二手房转移登记及水电气联动过户“一件事”结果物一致。

2.结婚证
[image: a63aeefd71dd1b4c59f92c0b02d9779]
[image: 0ea2b59cf2af89ffb764a77b06a81a7]3.户口册[image: 15617197f1e22d43e3c9acced79e164][image: 下载 (1)]

七、收费信息
	收费项目名称
	收费标准
	收费依据
	是否支持网上支付
	备注

	无
	无
	无
	否

— 8 —

image1.png
LTEOEE

(o

image2.png
i N RILIE AR

L

image3.jpeg
19985 11 A10E

E 2

gy s HS0I1-2021-000341

£it X 202509R198

£ W= &

i 4 0 1976FOTAOE Liy LS

BEEHS 0 W e 4 8 g 19T6F 1198
HEER 530113

£ P s

LERL 4 B 19765 1111198 ; L4 n

g g LL % B 9 19T6TOTANE
Sy S0

| coanet S i
B T AT

image4.png
WAEA DGk
EEE

o % - P E X R| & B
i t# Al %
g o4 | PASHARATKIE (R | g%
& K| PEZHERATRN (b £ B M| 5 +gosfoeB
AT A b FHEN EERED
Lo B | FRELE  |WERR| RE | RERE| g
B % 4 F| RERE

il Wl
i k& A& d (8)

faf B ] b 5 e A5 ik

I NEER:

image5.jpeg
fﬁ *

EFERAOS
Household Register